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Program stranke prava 
i evolucija. 

Od kada stranka pra'va postoji njezin je 
program, da hrvatski narod po svojem držav­
nom razvitku ima pravo da žive svojim živo­
tom kao osoba svoje volje i svojeg razuma. 
On ima pravo na svoju cjelokupnost, na svoju 
slobodu i na svoj državni život. 

Još prije sabora* god. 1861, — a da ne 
spominjemo stariju dobu — razvijen je p r o ­
gram stranke prava u predstavkam županije 
riečke. Kašnje je učinjeno to u raznim s a b o ­
rima putem adresa i govora. 

U svim tim spisima stranka prava je strogo 
legitimna stranka, koja zahtjeva da se Hrvatskoj 
povrate ona prava, koja je ona imala, kad je 
prava svoje krune preniela na kralja iz kuće 
Habsburga. 

Stranka prava u nijednom od tih spisa 
nije dirala u prava krune, nego je uviek za-
htjevala da Hrvatska ne bude robkinja ni Ugar­
ske ni austrijskih zemalja, te da i ona istim 
pravom kao i Ugarska, istim pravom kao i 
nasljedne zemlje riešava svoje posle sa krunom. 

Narod hrvatski sve to mora izvojštiti, jer 
na sve to ima pravo po prirodi i po povjesti. 

Evo ovo je program stranke prava, ovo 
je njezin cilj. Sve drugo su samo sredstva za 
postignuće toga cilja. Za to je razumljivo da 
je stranka prava svoja sredstva mienjala prema 
okolovštinam. Razumljivo je da je računala na 
razne prilike i prema njima da je udešavala 
svoju radnju. Drugačije nije moguće. 

Ali, ako itko, to je stranka prava računala 
na svoje sile, na narodne sile, ako itko to je 
ona uprav ulievala u narod pouzdanje, da on 
nije ni tako nevoljan, ni toliko slab, da ne bi 
mogao svoja prava izvojštiti. Ako itko, to je 
ona pozivala narod na okup i nastojala slju­
biti seljane sa ostalim stališima, jer da su sami 
svaki o sebi slabi a slubljeni da su svemogući. 

Najjače oružje stranke prava proti svim 
njezinim protivnicim, koji su izticali slabost na­
šeg naroda, bijaše baš to što im se rugala, da 
propoviedaju o nemoći naroda, a nisu ni poku­
šali da snagu naroda omjere. 

Pa za to od kad postoji s tranka prava je 
uviek radila u narodu, uviek nastojala osvojiti 
ga tako da radi sam za sebe, a ne za tudje 
probitke. 

Najbolji uspjeh te radnje vidi se danas u 
Banovini, gdje nijedna vlada ne može na štetu 
naroda da se proti njegovoj volji nad njim 
održi. 

Pripisivati te uspjehe čemu drugomu a ne 
radnji od najmanje pedeset godina znači što i 
misliti, kad bereš plod otčeva stabla da si onaj 
čas pripremio zemljište, zasadio stablo, navmuo 
ga i njegovao ga sam namjesto otca ili djeda 
tvoga. Znači nepravedno prisvajati tudji znoj i 
muku. 

Radi ovoga prisvojenja nami dolazi na 
srnieh, kad čitamo, kako se ozbiljno tvrdi, da 
su ljudi koji su tek počeli živjeti i raditi, p ro ­
izveli preokret u našem narodu. Već sama ova 
tvrdnja, za svakoga koji radi, dostatna je, da 
se prosudi, kako ima ljudi preuzetnih, koji ne 
vide ili ne če da vide, ili napokon i ne znadu, 
što je to narodni život i preokret u tom životu. 

Preokret proizvadjaju pokoljenja, d u g o ­
trajni rad a ne jedna ili druga časovita kom­
binacija. 

Radi ovih razloga ne možemo se nego 
čuditi glavnom glasilu hrvatske stranke prava 
„Hrvatskoj" kad u svom broju 51 i 52 govori 
da je stranka prava napustila svoj program ; 
da je A. Starčević zdvajao ; da je u zadnje 
doba osvojen narod. 

Ovo nam zvuči prilično čudnovato , jer mi 
mislimo da je program stranke jedan i te isti 
uvjek. 

U istinu pojam „okvira" za mnoge je su­
višan i valjda unesen radi . žudjene sloge, ali 
opet za pravaša on ne može značiti nego hr­
vatski organizam uz ostale organizme monar­
hije. To je pojam mjerodavan za stranku prava 
a nikakav drugačiji. Pojam koji se rabio davno 
prije god. 1894. 

Što se tiče treće točke programa od god. 
1894. to ona u originalu, u koliko smo oba-
viešteni, g l a s i : „Poslove skupne cieloj monar­
hiji / potičuće iz hrvatske pragmatičke sankcije, 
riešavat će kraljevina Hrvatska ravnopravno 
kraljevini Ugarskoj i ostalim zemljama Njegova 
Veličanstva". 

U ovoj točki ne kaže se nego ono što 
je stranka prava uviek zastupala t. j . da st 
strogo drži hrvatske pragmatičke sankcije, koja 
je bila od Hrvatske prihvaćena posve nezavisno 
od Ugarske. To i ništa drugo. Dakle nezavisno 
i istim pravom kao što Ugarska i ostale zemlje. 

Ali iz smisla i slova gornjih rieči izva-
djati, da se tu jasno prihvaća dualističko na­
čelo, da Hrvatska i Ugarska zajedno dešavaju 
skupne posle s Austrijom, ne može se nego 
ako se hoće u istinu preći Sack und Pack na 
nagodbeno stanovište, na stanovište unije. A to 
znači, bez nakita rečeno, zastupati politiku ma-
gjarske državne misli prema austrijanskoj dr­
žavnoj misli. 

Da glasilo stranke prava nije za ovo, 
više smo nego sjegurni, ta zašto bi onda bila 
naša stoljetna b o r b a ? Za što patnje mnogih 
pravaša kroz cieli njihov ž ivot? 

Ljudi su to iznad svake sumnje, pa o 
njihovom pravaštvu ne može biti dvojbe. 1 valj­
da su rieči „Hrvatske" više izraz duševnog 
razpološenja nego osvjedočenja. 

Ono što je rečeno o Dr. A. Starčeviću, 
kao da bi on bio zdvajao, valjda je odraz 
časovitog razpoloženja člankopisca „Hrvatske", 
jer vidi težak položaj, u kojemu se naš narod 
nalazi, pa drži da bi mu bilo lašnje u dua­
lizmu „ukinuti nagodbe ili na bolje promieniti" 
nego se boriti proti samom dualizmu. 

To bi se moglo zaključiti iz one tvrdnje 
člankopisca, da svaka adresa stranke odiše 
mržnjom na monarhiju, da je stranka vidila 
spas naroda jedino na ruševinam monarhije i 
po tom da ona nije bila prikladna za vladu 
ni dobro vidjena na dvoru, a promjenom pro­
grama da je postala Hof i Regierungsfähig. 

Nego u ovom čini nam se da se g. pisac 
vara. Stranka legitimiteta kao što je stranka 
prava ne može Kruni biti neprijateljska, jer 
Kruna ne može zahtievati nego da se poštuju 
prava Krune kao što treba poštovati prava 
naroda i kraljevstva. Nadalje Kruna ne može 
ići za tim da narod narodu robuje, nego da 
narod bude svoj i samo svojem zakonu i 
Kruni pokoran. 

To traži i stranka prava, pa ona je po 
svojoj naravi dakle prikladna za vladu i pri­
s tupačna priestolju. 

Što je medjutim stranka prava od svega 
toga prilično daleko ne zavisi od nje ili nje­
zinog programa, nego od okolnosti što je 
Kruna zaokružena od samih Magjara i Niemaca. 

Na ovu okolnost gosp. pisac „Hrvatske" 
rek' bi zaboravlja, pa misli da če Magjari 
pustiti bliže Kruni njegovu stranku, ako prizna 
dualizam. 

Nu pri tom zaboravlja da njegova stranka 
hoće da ruši nagodbe ili da ih popravi . A ni 
jedno ni drugo ne može se dogoditi nego na 
uštrb Magjara. Ovi dakle radi svoje koristi na­
stojat će da to Hrvatima zaprieče svim mogu­
ćim sredstvima, koja su im na razpolaganje. 
I za to je imao A. Starčević pravo kad je uz-
tvrd io : „mi ne vidimo priliku i mogućnost bez 
izvanrednih okolnosti ote nagodbe ukinuti ili 
na bolje promieniti". 

Nu te izvanredne okolnosti ne treba baš 
da su izvan monarhije. 

One se pojavljaju u probudjenoj sviesti 
svih naroda Ungarije i Austrije. Svi narodi 
hoće da im se povrate njihova prava. 

Te narode trebat će zadovoljiti, jer oni 
svoja prava pitaju sve to većom snagom. 

Dakle treba li promjenjivat program s toga 
što i hrvatski narod pita svoja p r a v a ? 

Mislimo da ne, nego da treba povećavati 
snagu naroda do tog stepena da u svojoj 
kući uzmogne izdržati svaku navalu tudjinskih 
vlastodržaca. 

Sredstva da se to postigne mogu biti 
raznovrstna, može se do njih doći i u današnjem 
uredjenju, pa kako je sredstva stranka prava 
uvjek izabrala prema prilikam tako može i 
danas bez da mienja svoj program. 

Evolucija ili razvoj u biranju sredstava 
stvar je naravna i dokaziva napredak. Razvoj 
koji znači pogoršanje programa nije nego na­
zadak i treba ga se čuvati. A učvršćivati sustav 
koji tišti svim svojim teretom hrvatski narod, 
pa bilo to i nehoteć, bilo to i radi vlade i 
vladine moči, pogreška je i grieh, koji stranka 
prava ne smije počiniti. 

Kotarske gospodar, zadruge 
i pokraj, poljodj. vieće. 

U zadnje doba počeli su opravdani pri­
govori o nedjelatnosti našeg pokrajinskog po ­
ljodjelskog vieća. Tim prigovorima mi smo 
ustupili mjesta više puta i u našem listu, jer 
smoluvjereni, da stvarna i objektivna kritika uviek 
dobro dolazi svakome, a osobito onima, koji ne-
poznaju povjest naše ekonomske zapuštenosti . 

Rek bi, da ti prigovori nisu bili bačeni na 
neplodno tlo, jer evo u broju 5, od 1. t. mj. 
„Gospodars tva" , koje se je promienilo u „Go­
spodarski Vjestnik" ima uvodnik, pod naslovom 
„Naše Gospodarsko Vieće". Sudeći po inicija­
lima, članak je potakao iz pera samoga tajnika 
vieća i urednika lista g. Alfonsa Hribara. 

Mi hoćemo da se s njim malo pozabavimo. 
Izpuštajuć ostalo, danas ćemo osvrnuti se samo 
na onu tačku, koja se odnosi na vieće i njegov 
odnos prama kotarskim gospodarskim zadrugama 
i obratno. 

Gospodin pisac članka ve l i : „Naše je ze­
maljsko gospodarsko vieće ustrojeno na temelju 
zakona 2. svibnja 1886. Taj isti zakon sadržaje 
i ustanove glede uztrajanja kotarskih gospodar ­
skih zadruga. Od postanka vieća pa do danas nije 
uspjelo ustrojiti čvrstu osnovku na temelju i pomoću 
koje moglo bi vieće uspješno promicati posebne 
kulturne i materijalne probitke naših poljodjel-
laca, što je zakonodavac stvarajuć ovu istitu-
ciju u prvom redu imao pred očima". 

Za što se nije uspjelo učvrstiti osnovu za 
uspješno i trajno djelovanje vieća i kotarskih 
gospodarskih zadruga, mi znamo, a kad znamo 
moramo reći istinu, a to je, što je vieće bilo 
samo prosta podružnica vlade, u kojoj su uviek 
vodili glavnu rieč ljudi, koji će biti dobri za 
drugu kakovu službu, ali nikada dobri g o s p o ­
dar i ; ljudi koji u gospodars tvu nisu bili upučeni 
i koji nisu imali srca za ovu zapuštenu zemlju. 

Kao što je vieće bilo ovako, ovako su vam 
bile većinom i kotarske gospodarske zadruge, 
koje je dotični poglavar držao uviek za konopac. 
Netom bi se makle da nešto uspješna učine, 
konopac je bio pripravan, zamka spremljena i 
uprava strovaljena. Dakle opet nije krivnja na­
roda da osnov nije bio uspješan, već su krivi 
ljudi, koji su taj osnov pustili da padne u ruke 
vladinih ljudi. 

Gdje ovog nije bilo, tamo pokrajinska p o ­
ljodjelska vieća izgledaju kao mali sabori. Eno 
nam. za primjer Štajerska, Tirol, Češka, Gorica, 
Trst , pak i posestrima Istra. Svukud je bolje, 
nego kod nas, svukud su vieća prava gospodar ­
ska vieća, i na čelu istih su ljudi, koji nisu tu 
radi časti, već iz ljubavi da narodu pomognu. 

Ne ćemo ovim, da nas itko krivo shvati. 
Mi znamo da je predsjednik vieća g. Borelli čo­
vjek zauzetan i radišan, ali moramo priznati, da 
je s mnoge strane ožalošćen, te izgleda da je 
onaj žar, kojim je prigrlio čast predsjednika, u 
njemu smalaksao, a za š t o ? Razni su uzroci, 
koje danas ne iznosimo. 

Gospodin pisac veli, da je zakon od 1886 
manjkav i da ne pruža dovoljno uvjeta za čvrstu 
organizaciju vieća, a za tim nastavlja : Tako n. pr. 
kotarske gospodarske zadruge, koje bi imale biti 
temelj djelatnosti i razvoja vieću jesu samostalna 
tiela, koja ne stoje u uskoj organičnoj svezi sa 
viećem, pa uslied toga ne može biti trajna na-
predka i života. Premda se vieće u svom poslo­
vanju može da posluži odnosnim kot. gosp . za­
drugama, to ipak ne odgovaraju pot rebam jedne 
jedinstvene i organične uprave, jer zemaljsko 

gospodarsko vieće ne može uplivati na rad d o ­
tičnih zadruga onako, kako bi to bilo n u ž d n o z a 
vodjenje jedinstvene djelatnosti u pokrajini". 

Da su kotarske gospodarske zadruge u svom 
djelokrugu samostalna tiela to je donekle istina, 
ali da na njih ne može uplivati vieće, to nije iz-
p ravno. 

Kad bi kod nas pokrajinsko poljodjelsko 
vieće imalo u svojim rukama cio rad na g o s p o ­
dar >kom polju pokrajine, onako kao što je po 
drugim pokrajinama, tad je naravno da bi za­
druge bile u uskoj svezi sa viećem, dok danas 
ne može to biti, jer valja da stoje u svezi sa 
onom vlasti, koja vodi cieli gospodarski rad, a 
to je vlada. 

Bilo je nade da će vlada u istinu prepustiti 
svoj rad vieću, odnosno kotarskim gospodarskim 
zadrugama. Još g. 1901. pisao je Z o t t i : „P re -
različiti su odnošaji i uvjeti za poljodjelstvo u 
raznim našim kotarima, pa i predjelima u istima. 
Jedino kotarske gospodarske zadruge su u stanju 
da ih prouče, upoznadu i shodna im lieka nadju 
Njihovo bi sudjelovanje imalo puno uspjeha i 
bilo bi od velike koristi, da se u pokrajini brže 
i temeljito ovrsi spasonosno djelo poljodjelskog 

Radnička zadruga u Šibeniku. 
U četvrtak na večer bila je u prostori ja­

ma mjestnog Sokola skupština promicateljnog 
odbora za ustrojenje „Radničke zadruge u Ši­
beniku". Već od davna osjećala se kod nas 
potreba, da se osnuje takova zadruga, koja bi 
po uzoru modernih radničkih organizacija zgod­
nim sredstvima nastojala da poboljša moralno i 
materijalno stanje radničkog staleža. Radnici 
svaki za se nijesu kadri da postignu ono što 
može da postigne organizovana zadruga. Samo 
ova može da drži na dostojnoj visini ugled 
njihova staleža i da zagovara njihove zajedni­
čke interese. 

Da je takova zadruga u Šibeniku već 
prije postojala, ne bi danas naši radnici gle­
dali, kako im tudji poduzetnici otimlju najbolje 
radnje, dok oni sami danomice propadaju, 
premda se radna vrela u zadnje doba znatno 
množe. Da se tomu zlu doskoči, potrebita je 
uprav sada radnička zadruga. Kao zadruga 
predstavljaju radnici koaliranu silu, s kojom se 
mora bezuvjetno računati. Ta je misao vodila 
promicateljni odbor, kad je pokrenuo ovo rad­
ničko pitanje, ta će misao uvjeriti i svakog 
radnika, da mu se samo u zadruzi pruža pr i ­
lika da poboljša svoje ekonomijsko stanje. Za­
druga će n. pr. poduzimati radnje, koje će se 
podieliti medju njezine članove — radnike raz-
novrstnih zanata, i tako će naši radnici i mali 
obrtnici is todobno sudjelovati i kao poduzet ­
nici. Olakotit će svojim članovima nabavu siro­
vina, prodaju njihovih proizvoda, nabavu jest-
vina i ostalih za život nuždnih stvari uz jeftinu 
cienu. Postarat će se da u granicama družtve-
nih sredstava priteče u pomoć radnicima, koji 
bi bez svoje krivnje ostali bez zarade. Isto tako 
u slučaju nemoći i nesposobnost i za rad. Rad­
nicima će se držati shodna predavanja vrhu 
važnih radničkih pitanja i t. d. Za uživanja 
svih ovih prava i povlastica dužan je svaki 
redoviti član plaćati samo 1 krunu mjesečno. 
Potanje o svrsi i djelovanju ove radničke za­
druge, koja će se što skorije osnovati, može 
se čitati u „pravilniku", koji je već potvrdjen 
od Namjesnistva i koji će se ovih dana r a s -
pačavati, netom bude tiskan. 

Vrieme i mjesto, u kojem će se odbrža-
vati utemeljiteljna skupština, bit će oglašeno u 
ovoj novini. 

Baš kad nam je u sriedu ulazio već g o ­
tov list u stroj, saznasmo za pusti glas, da je 
istog popodneva u Beogradu nenadno izpustio 
svoju plemenitu dušu dobri i ugledni naš sugradja-
nin Simo Matavulj. Ta se je viest duboko dojmila, 
pače je kosnula svakoga, koji je Simu iz bli­
žega poznavao, a raztužila je na osobit način 
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sve ljubitelje naše liepe knjige, jer je pok. 
Simo bio jedan od najvrstnijih srbskih pr ipo­
vjedača.' 

Svake godine u potonje vrieme bio je 
običan dolaziti u svoje rodno mjesto, da se tu 
kod rodbine, svojte i brojnih prijatelja odmori 
i prodje. -A ugodno bijaše s njim obćenje. 
Mio, prijazan, razgovorušan, pun čuvstva -i 
zdrava sudjenja privlačio je svakoga k sebi. 
Milota bijaše slušat ga, jer mu je rieč tekla 
obilna, naravna, a puna sladosti i umnosti. 

Hrvatska i srpska književnost gubi u njem 
marnog, plodnog i savjestnog radnika, a Šibe­
nik opet jednog od svojih sinova, kojim se je 
pred svietom i braćom dičio i ponosio. 

A sad da po podatcima iz književne naše 
povjesti upoznamo naše čitaoce pobliže s 
vrlim pokojnikom. 

Simo Matavulj bio je- jedan od najvećih 
realističkih pripovjedača kod Srba. Obiljem 
svoga rada, raznolikošću predmeta, boja i kra­
jeva, koje je on slikao u svojim tvorevinama, 
bio je jedan od najsvestranijih opažača. Prve mu 
pripoviedke odlikuju se mirnim, slikovitim, o-
bjektivnim opisivanjem. Simo je pratio osobno 
različne pojave narodnoga života u različnim 
krajevima, što se vidi već u njegovim pr ipo-
vjedkama: ,,lz Crne Gore i Primorja". — Pr i -
povjedkom: „Novo oružje" od god. 1890 za­
lazi on u Hercegovinu, pa priča, kako je p ro ­
svjeta, to novo oružje, počela se u toj zemlji 
takmiti sa starim junaštvom. 

U zbirci pr ipovjedaka: „Iz primorskog 
života", koju je izdala 1891, „Matica Hrvatska" 
vodi Matavulj čitaoca po njegovoj kolievci — 
Dalmaciji. 

Kad piše o krajevima, gdje je živio svoje 
mlade dane, vidi se osobita vještina u opisi­
vanju i Uticanju karakternih crta i pojava. Tad 
je najoriginalnije zanimljiv. Slike iz beograd­
skog života odaju, da je Simo poznavao vrlo 
dobro i velegradski život i da njegovu oku 
nisu umakle ni kopije tog života u srbskoj 
priestolnici, u kojoj ima uz specifičnih i dosta 
obćenitih, kozmopolitskih osebina. 

Simina zbirka pripovjedaka „Sa Jadrana" 
sadrži krasnih sastavaka. Najljepša je u njoj 
po svojoj kratkoći i jezgrovitosti pripovjedaka 
„Kraljica", kojoj je sujet uzet iz naroda u našem 
šibenskom Docu. 

U Matavulja se podudara realizam s ro­
mantikom ; on je u književnosti realista, vadi 
iz života i pod dojmovima talijanske, francezke 
ruske i njemačke književnosti stvara svoja djela. 
Vrli hrvatski pjesnik i kritičar Jovan Hranilović 
ocjenjujuć njegove pripovjedke, u „Javoru" g. 
1892. reče da mu je crta „Sve je u krvi" ni­
kla pod uplivom Ibsenove teorije o prelazu 
temeljnih naklonosti i poroka od otca na sina, 
kako se to razpreda i u Ibsenovim „Sabla­
stima". Za Matavulja može se reći, da uza svu 
produktivnost svoju znade naći obično zgodnih 
momenata, koji mu priču čine zanimljivom. P o ­
red spomenutih izašle su mu knjige : ,,lz raz­
nih krajeva", pa zbirka priča i crta iz svjetske 
književnosti pod naslovom „Vilina knjiga" i 
drama „Zavjet" u četiri čina, koja ima nešto 
političke boje, a crta borbu u Dubrovniku god. 
1897. Mnogo se je u svoje doba čitala njegova 
liepa pripovjest „Bakonja fra Brne", a i danas 
se ta može ubrojiti medju njegove najuspjelije 
radnja. Matavulj je pisao mnogo. „Otačbina", 
zagrebački „Vienac", „Nova Zeta", „Kolo", 
„Delo", „Brankovo Kolo" i „Letopis" jesu p o -
glaviti listovi, gdje se nalaze njegove radnje. 

Eto, takav je radnik bio pok. Simo na 
njivi naše književnosti. 

Rodjen god. 1851. od stare, čestite po­
rodice u Šibeniku proveo je u njemu djetinstvo, 
a onda pošao da uči za učitelja na preparan­
diju u Arbanasima. Službovao je kao učitelj 
njekoliko vremena u Dalmaciji. Kao učitelj po­
kaza se vriedan, pun dara i zvanja za odgoj, 
te je bio pozvan od knjaza Crnogorskog na 
Cetinje, da bude odgojiteljem današnjeg crno­
gorskog prestolonasljednika, kojega je pratio 
u Pariz na više nauke. 

Malo zatim pozvalo ga u Beograd, da tu 
bude profesorom francuzkog i talijanskog jezika 
na gimnaziji. 

U priznanje njegova rada i zauzimanja za 
sve što je bilo dobro i koristno po narod, bio 
je odlikovan sa raznih strana, a najzad ime­
novan i predsjednikom novinarskog udruženja i 
redovitim članom srbske akademije. Uobče bio 
je u kraljevini Srbiji vrlo ugledna, a i uplivna 
ličnost. 

Nad gubitkom tako odlična sina rodni 
Šibenik plače, plaču svi njegovi mnogobrojni 
prijatelji i znanci, plače neutješna rodbina nje­
gova. U znak tuge sva družtva, pa i naš „So­
kol" i naša „Hrvatska Čitaonica" izvjesiše za­
stave na po koplja. Ta žalost, ta tuga je is­
krena, jer je Simo Matavulj bio čovjek, po­
štenjak, radenik uzorni i umnik, kojemu će 
uspomena radi zasluga živjeti vječna u na­
rodu. 

Slava njemu, a rodbini njegovoj naše naj­
dublje saučešće ! 

Kotarska gospodar, zadruga 
u Šibeniku i c. k. vlada. 

Primamo i priobćujemo sliedeću motivi­
ranu odreku g. Josipa Bilića na časti pred­
sjednika kotarske gospodarske zadruge u Šibe­
niku prigodom glavne skupštine, obdržane dne 
15. 12. 1907. 

„ Č a s t n a g o s p o d o ! 

Ja sam Vas zamolio da dodjete danas na 
sjednicu, da vam u kratko predočim položaj 
ove „Gospodarske Zadruge" i moje mnienje o 
istoj. 

Po Vašem povjerenju bio sam izabran 
predsjednikom, a po vladinim obećanjima držao 
sam da ću učiniti što koristna ovome pučan­
stvu. Uslied tih obećanja ja sam se primio 
časti, ali, kako ćete viditi iz sliedečega, vlada 
svoja obećanja nije izpunila. 

Zadruga, kao ustanova za podignuće bla­
gostanja imala je izvršiti sliedeće : pobrinuti se 
za stratifikaciju loza, te graditi za to potrebito 
grijalište ; zasaditi matičnjak za sve one ame­
rikanske loze, koje kod nas uspjevaju ; imati 
na razpolaganje koju hiljadu kruna za nabavu 
poljodjelskih potrebština, te za nabavu dobre 
vrsti sumpora i galice na veliko e da uzmogne 
prodavati članovima istu uz umjerenu cienu.; 
Da je „Zadruga" obavila spomenute potrebe, 
bila bi odgovarala svojoj zadaći, u obratnom 
pak slučaju držim da nema smisla obstojati. 

Sad da vidimo što je na stvari. 
Prvu njezinu tačku, naime gradnju grija-

lišta za loze, obavila je obćina. Na taj način 
preostalo je zadrugi samo uredjenje matičnjaka 
amerikanskih loza i nabava gospodarskih p o ­
trebština. 

Uredjenje matičnjaka bilo je od bezuvjetne 
potrebe, jer su loze što ih vlada dieli nevaljale. 
Nu za uredjenje matičnjaka potrebita je i d o ­
voljna svota novaca, te sam se nadao da ce 
vlada', e da izpuni svoja obećanja, priteći nam 
u pomoć sa njekoliko hiljada kruna, tako, da 
sam sastavio molbu za Namjestništvo u Zadrti, 
moleći podporu od 8000 kruna. Tu sam molbu 
osobno predao gosp. Namjestniku, koji je moju 
molbu popratio običnim obećanjima, da će biti 
povoljno riešena. Ja sam mu med ostalim re­
kao, d a podporu moram primiti prije konca 
Augusta, jer da do toga roka moram sklopiti 
pogodbu za zemljište matičnjaka sa vlastnikom 
istoga, naime sa g. Bionom, kako sam to bio 
javio u sjednici odborskoj kotarske gospodar ­
ske zadruge dne 10. o. prošle godine. Moram 
naglasiti da se je o tom zemljištu vrlo povo­
ljno izrazio g. Štrekelj c. k. vinogradski pristav. 
Ova moja molba ležala je u Beču puna dva 
mjeseca, kaci najednom evo iz Beča dvorskog 
savjetnika Portela. Ovaj me pozvao k sebi da 
mi kaže, kako molba ne može biti uvažena, 
jer da je svota od 8000 kruna prevelika i kako 
vlada traži zemljište za urediti matičnjak u Ši­
beniku. 

Odgovorio sam mu, da po onim pustim 
vladinim obećanjima ta svota nije baš tako 
velika, te kako ovakovi vladini čini ne odgo­
varaju obećanjima i da se na ovakav način ne 
podupire poljodjelstvo. 

Istina je, da če vlada urediti taj matič­
njak, a to uz vrlo malen trošak, pak će se stati 
hvaliti da je time unapriediia poljodjelstvo u 
ovome kotaru. 

Ugovor koji je bio sklopljen med zadru­
gom i gosp. Bionom za zemljište tog matičnjaka 
preuzeo sam na se, plativši gos. Bionu više 
nego li je utanačeno bilo, te time riešio za­
drugu dužnosti obveze. 

Još bi preostala treća tačka, naime nabava 
gospodarskih potrebština i to sa onih 3000 K, 
što ih zadruga ima na razpoloženje, ali kako 
mi je poznato, za to hoće d a se brine „Poljo­
djelska Banka". 

Kako se iz navedenog razabire „Gospo ­
darskoj Zadrugi" bilo je nemoguće ostvariti 
svrhu, za koju je bila ustanovljena, pa nema 
razloga da obstoji, te dosljedno tome ja pola-
žem podieljenu mi čast, te zahvaljivam na iz-
kazanom mi povjerenju". 

Šibenik, dne 5. III. 1908. 
Josip Bilić. 

Naši dopisi. 
Spl i t . 

Pokladna sezona dovršila liepo, mirno. 
U našem „Sokolu" imali smo ples svake ne­
djelje po podne, isto tako u „Zvonimiru" na 
večer. Plesu vatrogasaca nije se gradjanstvo 
odazvalo kako je moralo, ako se uzme u obzir 
da naši vriedni vatrogasci za gradjanstvo i 
život izlažu. 

Ni ples „štionica malog puka" nije brojno 
uspio, a krivnja je na odboru, jer nije postu­
pao kako je morao. Vlastnici loža u kazalištu 
nisu bili pozvani, pa ni obć. upraviteljstvo, 
koje je kazalište ustupilo! 

Na 22. veljače „Sokolski ples" uspio je 
baš veličanstveno, taman kao i vaš sokolski 
ples u Šibeniku. Sve što hrvatski diše bilo je 
te večeri u kazalištu. Na 29. veljače bio je 
narodni ples svih hrvatskih društava sa lutri­
jom u korist „Hrvatskog Doma". Bilo je da-

rova znatne vriednosti. Uprava „Hrvatskog Na-
edka" bila je poslala o s o . i t poz.v na^ ova, 

ples „pučkim štionicama«, ah je p s tup sa 
strane ovih izostao, i ako su te 5tion.ee u 
ačetku bile ustrojene na ime „Hrv. Napredka" , 

2 «ije ime su bili pokriveni i troškovi njihova 

l , S t r ° N a a 2 8 . veljače u večer, kako sam vam 
i brzojavio, bila je po gradu velika bakljada 
sa glazbom u znak oduševljene man.festac.je 
rad. pobjede hrvatske misli na izborima u Ba­
novini a poraza magjarstva i magjaionstva. 
Bilo je odlučeno okolo 3 sata, da glazba o-
obadje grad. Mislilo se, da barem u tom sve­
čanom momentu ne ćc bit s trančarstva, da će se 
svi naći složni za manifestaciju proti magjar-
skoj tiraniji u Hrvatskoj, i da će se svi pridružiti 
bakljadi. Ali iznenada moglo se čitati na uglo­
vima plakate, koji su demokrat ima zabranjivali 
svako pridruženje p o t r č i , jer da će ' on i sutra­
dan prirediti posebnu manifestaciju. — Dokle 
sve dovodi osobno s t rančars tvo! 

I zbilja na 29. bila je njihova povorka, 
ali ne onakova kakovu su je bili zamislili. — 
Stari „ tolomaši" os tadoše kod kuće, bilo je 
dosta mladih težaka, ali j<? pretežni broj bio 
od samih socijalista, koji su kroz cielu povorku 
bučili. Najmanje se klicalo pobjedi hrvatske 
sviesti i ljudima, koji su toj pobjedi požrtvov­
nim i muževnim radom doprinieli, a najviše se 
klicalo: „smrt nacionalist ima", „smrt neprijate­
ljima malog puka" i slično. Zar ne dos to jan­
s tveno! 

Na 2. tek. mj. bila je pak treća povorka 
samih socijalista. Bili su prilično uredjeni. Kli­
cali su: Živila s l o b o d a ! Živio zastupnik socija­
listički Korač i t. d. 

Ovo vam je slika odnošaja i prilika p o -
slie pojave demokratske stranke s tvorene od 
Smodlake, onog Smodlake, koji je tamo vašim 
seljanima držao govore i izdavao brošure , u 
kojima se preklinjao, da je spravan i život 
žrtvovati za narodnu s lobodu i jedinstvo Hrvat­
ske. Sad eto on uživa u razciepljivanju naroda, 
u oslabljivanju njegova odpora proti onima, 
koji mu prieče razvitak, s lobodu i ujedinjenje. 
Žalos tno! 

S t a n k o v c i . 

Demokratsko glasilo „Pučka s loboda" , k o ­
joj je jedina svrha da napada na sveštenstvo, 
jer znade da u njemu narod ima svoga iskre 
noga prijatelja, a za hrvatstvo pravog pobo r ­
nika, u svakom broju, izbacuje svega i sva -
česa, smatrajuć ih protivnicima napredka i 
s lobode. Glasilo smutljivaca, koje se na riečima 
razmeće svojim velikim patriotizmom, u br, 6. 
ima nekakav skroz lažni dopis iz Putičanja, u 
kojem nabraja prihod, što ovdješnji obćeljubjeni 
župnik prima u ime redovine. Ne ćemo na 
dugo razvlačiti, jer i vrabeima je poznato ka ­
kvu tendenciju ima takvo nizko pisanje. 

Zaisto bilo bi suvišno osvrnut se na takav 
dopis , koji ja skovan tko zna gdje, jer u P u -
tičanjima nit znadu, da obstoji spomenu to 
glasilo u Splitu; nego da se šira publika sve­
to više uvjeri, koliko je tom glasilu do istine, 
navesti ćemo, da osim žita što župnik prima 
na svako kućno čeljade, počamši od 8 godina 
(a ne od 6) puka je i izmišljena laž. Što iznaša 
o maslu, janjcim, drvim i t. d., te ako bude sve 
onako, kako stoji u dotičnom dopisu, spravni 
smo u svako doba dostaviti 100 K za bud ko ­
ju dobrotvornu narodnu svrhu. 

Seljani. 

Pravedan ili krivac. 
Slika iz sadašnjosti od A. V. 

(9) Radje pomiluj stotinu krivaca, 
prije nego se odlučiš osuditi 
ma samo jednog pravednog. 

„Hvala ti liepa što si došao" reče Zor-
čicu, te ga ponudi da sjedne, i sam se posadi 
na stolac njemu sučelice. 

„Sjedni i ti Živanoviču." 
Bio je podpuno pri sebi, dapače izgledao 

je tako miran kao u vrieme kad bi sklapao ka­
kove važne trgovačke posle u svojoj poslovnici. 

„Biedni prijatelju, prvi progovori Živanović 
reci nam koja nesretna kob te snašla." 

„Sve ćeš čnti", odgovori Radujević. „Sa­
slušajte me prije, pa onda sudite što mi je ra­
diti", te počine pripoviedati, okrenuv se prema 
Zorčiću. 

„Sječaš li se onog Talijana Vetturina, koji 
je nazad pol godine došao u moju kuću ?" 

„Sjećam se, ta vidio sam ga često u tvojoj 
kući .* 

„Došao je iz Milana, pa me je napastovao 
da šnjime sklopim trgovački posao . Bio mi je 
preporučen od jedne vrlo ugledne kuće s kojom 
sam kroz dugi niz godina stajao u t rgo­
vačkoj svezi. 1 sam neznani s'kojeg razloga čutio 
sam njeku odvratnost prama njemu. Bio sam 
više nego osvjedočen da u njegovom ponašanju 
nema ni mrve iskrenosti. 

Njegov pogled pričinjao mi se kao pogled 
kakove grabežljive zvieri, hijene što li. Taj njegov 
čudnovati pogled prenerazio bi me kadikad, jer 
je on znao biti u raznim prilikam vrlo umiljat, 
a umio je laskati do pretjeranosti. 

Nisam š njime upuštao se u nikakovu trgo­
vačku svezu, ali ga nisam niti naprečac odbio, 
radi kuće koja ga je meni pismeno preporučila. 
Iz uljudnosti i prirodjene gostoljubivosti pozivao 
sam ga njekoliko puta k'sebi. Došao je kašnje 
i nepozvan češće. Opazio sam da su ti posjeti 
više namienjeni mojoj ženi nego li meni. Moja 
žena se rado i prekrasno s njime zabavljala a 
i znao je zabavljati izvrstno, ta proputovao je 
skoro cieli sviet, te je umio o svemu tako ugod­
no i zanimivo pripovjedati. 

Poslie nekog vremena opažao sam posve­
mašnju promjenu kod moje žene, koja je izgu­
bila svoje prvašnje veselje. 

Rekoh joj to otvoreno jednom zgodom, 
pače joj spočitnuh da je tomu kriv mladi Talijan. 
Plakala je, kako već žene umiju plakati kada se 
ćute krivcem, ćutila se mojom primjetbom gorko 
uvriedjena. 

Lahko me bilo uvjeriti, da sam joj nepravicu 
učinio. 

Prama meni pokazivala je nepromienjenu 
ljubav, pa sam i sam malo po malo počeo 
zaboravljati tu zgodu. I Veturino dolazio je 
riedje. Mjeseca svibnja moja žena i kćer pre-

seliše se u Jurjevo a tog Vetturina nisam više 
vidio, dok prije tri sedmice >o prilici • nije 
došao k meni da se sa mnom oprosti. Reče 
mi da putuje u San Francisco, gdje hoće da 
sa jednim ; vojim zemljakom osnuje trgovinu, 
pa čini se bude tamo uredio, da će mi javiti. 

Čuo sam dapače da je istoga dana od-
putovao. Mojoj ženi o tome nespomenuh ni 
rieči, dapače izbjegavao sam spomenuti nje­
govo ime u njezinoj prisutnosti. 

U najboljem razpoloženju dovezoh se si­
noć ovamo na svečanost. Bilo je upravo 9 
sati kad sam prispio pred ulazna vrata. P o -
djoh stepcnicaini do moje sobe, u koju sam 
htio sklonuti njeke spise što sam ih sobom iz 
trgovačkog doma nosio. Kad zakrenuh uglom 
hodnika opazio sam izpred sebe njeku crnu 
priliku. Bila je to prilika njeke žene. Mora da 
me je opazila jer je brzo izčezla na stražnjim 
stubam što vode straga na dvor. 

— Tko je to mogao biti V pomislih sam 
sobom. Moja žena to za stalno nije, ili se je 
navlas preodjela. Znao sam da je za ovu sve­
čanost odabrala svietlo odielo. Ma da je to 
baš i ona, zašto da predanmom bježi? Morao 
sam sve saznati, te pohrlih pravcem, kuda je 
ta crna prilika izčezla. Soba moje žene bila je 
otvorena, u njoj nije bilo nikoga. Isto tako i 
na hodniku bilo je sve pusto. Spuštao sam se 
stražnjim stubam u dvor. 

Ovdje nadjoh slugu te sam ga zapitao 
da li je tko ovuda prošao ? Njeka žena prošla 
je ovuda u vrt, odgovori mi sluga. 

— Dali ste mogli prepoznati , tko je bio. 
upitah. Nije ju prepoznao, jer se nije niti oba ­
zirao na nju, ta ima večeras toliko gosti u 
kući, reče mi sluga. 

Ostavio sam slugu i pošao dalje u peri­
voj. Prošao sam drvoredom nu ne susretoh 
nikoga. Bilo je doduše već malo mračno pod 
sjenom krošnjatih jablana. Napust io sam daljnje 
iztraživanje pa se i povratili u dvor. Uput io 
sam se u svoju sobu, gdje nadjoh sve u p o d -
punom redu. Spremio prije donesene spise u 
pisac, stol, povratio sam se u dvoranu medju 
goste. Odmah sam opazio da moje žene neima 
u dvorani. Živanović mi reče da je čas prije 
izašla. Spopade me neki čudni nemir. Morao 
sam pod svaku cienu saznati gdje je sada i 
zašto je neima u dvorani. 

Ostaviv dvoranu, potražio sam ju najprije 
u njezinoj sobi, nu našao sam Ju p r a z n u , kako 
ju čas prvo ostavili. Ni u Leposavinoj sobi ju 
nisam našao. Pretražio sam svu kuću uzaludno. 

Nitko od služinčadi nije bio u stanju da 
mi reče gdje je, jer na svaki moj upit doblh 
odgovor da će biti u dvorani . Tako me o b -
znamse . u družinskoj sobi, jednom riečiu 
svugdje gdje za nju upitah. 

(Nastavit će se). 
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Drniš . 
(Drniška okolica). Od kada postoji rječica 

ola posto 
Selja župa M 

duša 

linuša" 
ljevačka 
maldane 

liga onostr; 

sa šest hiljada duša, 
preći za Šibenik i u 

često i uviek odkad su ovamo naseljeni, a sada 
i još češće i višim brojem, odkad- je u Šibe­
niku ustanovljeno okružno sudište, moraju tim 
gž/om gaziti, jer mosta tamo nigda ter nigda, 
na veliko čudo domaćega i inostranoga svieta!! 

A kakav je taj g a z ? Valja ti, sretni put-
stati pa se prekrižit i nice, kad dodje< 

tri puta i preporučiti se Bogu n j e g o 

nnjeriti dobro , 

I 
i mutne Cikule 
I živinče tvoje, 
sirotčad, ne poi 
u vodu gaziti i 
groznom ledu 

te bujica manite 
ne za nese u svoj vir, te i tebe 
natovareno sa živežom za tvoju 
luši, jer moraš i po viš pasa 
to većim dielom godine i po 
ljutoj zimi, a tako ti biva i na 

dlazku i povratku. 
A šta biva s putnikom tada, kad za zim­

skih i jesenskih kišnih vremena grozna Čikola 
još groznijom postane te ne smije ni gledati 
1a nju, a kamo li zagaziti u nju ? Valja mu 

izdangubiti četiri-pet dana a kadkad i više, 
ako se želi živ kući povratiti , te trudan, mokar 
i bos, gladan i žalostan, zaokolišiti preko Dr­
niša i povratiti se trošnoj potlehušici, gdje su 
ga u strahu za njegov život vjerna žena i 
ljubljena dječica izčekavali, pribojavajuć se, da 
ga voda nije od njih za u vieke odiel i la! Tako 
je to kod n a s ! Ej, ti stari patnice, dobrijani 
seljače, samo trpi i pati, dok se visoka go­
spoda od vlade na što nakane i tebe i pat­
nje se tvoje sjete, te skrpaju komad mostića, 
da jadan glave ne gubiš i bolest ne dobivaš , 
kupajuć se na ledenoj i groznoj zimi u zamu-
Ijenoj Čikoli, kad vršiš tvoje dužnosti, odaziv-
Ijući se kraljskom zakonu koji te preda se zove, 
osim sijaset drugih životnih tvojih potreba koje 
te vežu sa bielim Šibenikom i sa onostranim 
selima. 

Ovu živu činjenicu, ovu dugotrajnu borbu 
siromašnoga naroda sa manitom Čikalom uprav­
ljamo ponovno i na dušu stavljamo našim 
rodoljubnim obćinama Drniša i Promine i na­
šemu zemaljskom odboru u Zadru, ne bi li se 
jednom ganuli na ove dugotrajne seljanske pat­
nje, barem ovom liepom pr igodom jubilarnoga 
goda Njegova Veličanstva našega kralja, kako 
on i sam želi, da se ovaj njegov nastajući gčd 
proslavi jedino humanitarnim ustanovam i grad­
njama — te se medju se dogovorili , pak nam, 
komad mostića — makar drvena — izhodili na 
gazu „Gulinuša" na dječici Čikoli, e da dalje 
biedni prolaznici ne stradaju životom i imet­
kom svojim, kako se je to, na žalost, doga -
djalo a i danas se d o g a d j a ! Ta, već bi i 
vrieme bilo, da ti jadi piestanu ! 

Seljani. 

Viesti. 
Na z n a n j e v i n o g r a d a r i m a . Upozoruju 

se vinogradari obeine šibenske da će se dne 30. 
ožujka o. g. početi sa grijanjem (stratificira-
njem) loza u občinskom grijalištu. Prijave za 
primanje loza u grijalište imaju se prikazati 
od 16. Ožujka napred sve do 21 . ožujka u 
občinskom uredu gdje mogu oni, koji žele 
svoje loze stratificirati, dobiti i s todobno i p o ­
trebiti broj škrinja, te potrebitu mahovinu i 
ugljen. Stranke moraju da do dneva 30. ožujka 
donesu škrinje sa navrnutim lozama u obć. 
grijalište kod klaonice. Preko toga roka done ­
sene loze ne će se niti mogu primati više. 
Škrinje se moraju poslie nego li su loze p re -
sadjene u razsadnik povratiti občinskoj upravi. 
Svaki koji primi škrinju, položit će za nju 4 
krune jamčevine, koje će se pri povratku škri­
nje stranci povratiti . Za svaku škrinju u koju 
stane 600—700 navrnutih loza, treba 7 kg 
mahovine i 4 kg. ugljena, koje stvari stranke 
će primiti u občinskom uredu uz cienu, za 
koju je ove stvari obćina nabavila. Za m a h o ­
vinu i ugljen neka svak donese sobom pot re­
bitu vreću. 

P o l j o d j e l s k a Z a j m p v n a B l a g a j n a u Ši­
beniku preniela je jučer svoj ured na prvi 
pod kuće Prebanda u glavnoj ulici sučelice 
dućanu g. 1. Grimania. Tol iko na znanje njc-
zioim članovima i drugim zanimanicima. Ure 
poslovanja: u jutro od 10-12, p o p o d n e od 4 - 5 . 

O p e r a . U mjestnom kazalištu u četvrtak 
počimlje proljetna sezona s Donizzetti-jevom 
operom „La Favorita". Osim te davati će se 
još Rossinijev „Seviljski brijač" i Verdijev „Er-
nani." Hoće li preduzeće biti sretne ruke ne 
znamo, jer se još uviek dn.i njekako tajinstve-
no pred obćinstvom glede pjevačkih sila i 
zborova. Samo da ne bude kakovagod krparija. 

Šlme Mileta pok. Krste. Jutros nakon 
kratke težke bolesti umrao je ovaj radišni težak 
u 66.oj godini. Osjećao je živo za hrvatstvo. 
— Pokoj mu vječni, a obitelji naše iskreno 

Zubar Dr. Kalinovskv doći će, kako jav­
lja, u Šibenik dne 9. ov. mj.- u ponedjeljak, a 
utorak počet će već ordinirati u kući br. 51 
ulice Sv. Ivana u jutro od 9 do podne, a po 
podne od 3 — 6 sati. 

Oni, koji mis le grijati l o z e u obć. gri­
jalištu mogu pripraviti svoje navrtke od 23 do 
30. ovog mjeseca. 

Ratno brodov l j e . Od njekoliko dana 
nalazi se u našoj luci odio torpiljarka, jedna 
oklopnjača i ratni brod „Pelikan". Torpiljarke 
izvadjaju izvan luke vježbe u pucanju u niksan 
na moru. 

Nek se u v a ž i : Pometnjom slagara članak 
„Kotarske gospodar, zadruge i pokraj, poljodj. 
vieće" prekinut je, gdje nije išlo, pa za to mo­
leći cienj. čitaoce, da izvine tu nehotičnu po ­
grešku, donosimo evo ovdje nas tavak: 
preporeda. Dakle nek prije pokrajinsko poljo­
djelsko vieće započne svoju djelatnost, pak nek 
bude tad čvrsto uvjereno, da če se u svakom 
kotaru naći požrtvovnih rodoljuba, koji će se 
okupiti oko kotarskih gospodarskih zadruga, te 
ko neodvisna tiela snažno poduprieti rad vieća. 
Dok nasuprot samo vieće bude mrtvo, ko što 
je danas , te vas svoj rad ograničilo na izda­
vanje svog organa, stalno je da svoj upliv ne 
može proširiti na nikoga, a^ najmanje na kotar­
ske gospodarske zadruge, koje traže pomoć 
vieća. 

1 mi na žalost opažamo, ko što dobro 
opaža i gosp . pisac, da se naše gospodarsko 
vieće prama vladinu radu nalazi u podpunom 
pasivitetu, dočim bi moralo okupiti oko sebe 
sve iskusnije i naprednije gospodare . A za 
što se to ne učini ? Jesu li tome krivi gospo ­
dari ili netko drugi ? 

Nije izpravna misao pisca : „činovnik, a to 
je prirodna pojava, ma koliko god bio marljiv 
i sposoban,* ipak prečesto zuri u svoj zeleni 
pisaći stol te riedko da' kadikod uzmogne dići 
oči do prozora" . Mi mislimo da vieće nema baš 
toliko posla, ako nije zar zaokupljeno preva-
djanjem spisa za namjestnišjvo, i ne vjerujemo 
da činovnik ili tajnik vieća u ovoliko vremena 
što vieće postoji nije imao vremena da se za­
leti po kotarima, da razvidi i propita se za 
rad obstojećih zadruga, manjkavosti da popuni, 
a gdje zadruga nema da ih osnuje. 

Zaludu nam je govoriti o potrebi jedne 
homogene i jedinstvene organizacije, ako se za 
istu ništa stvarna ne počne raditi i to sa strane 
vieća. 

Osnova na kojoj danas vieće počiva, 
zdrava je i ne treba da ono ostavi svoju bazu, 
a osloni se na onu zakona 27. 4. 1902 
(D. Z. L. B. 91) jer ovo je osnov za ustro­
jenje drugih zadruga, a u prvom redu kotarskih 
družica poljodjelaca, koje nemaju ništa zajed­
ničkoga sa današnjim kotarskim gospodarskim 
zadrugama. 

Kad bi se pako htjelo vieće staviti na 
ovu bazu, tad bi valjalo na istu svesti i sasma 
promieniti zakon 1886. te i gospodarske ko­
tarske zadruge preustrojiti, stvorivši novi zakon. 

Neka dakle vieće i na današnjoj bazi za­
počne svoj rad, a gosp . pisac rek bude uvje­
ren, da će nastojanje njegovo poduprieti svi 
naši izkusniji i napredniji gospodari , kao i 
svaki rodoljub, jer im na srdeu leži prosvjetni 
i materijalni napredak našega puka. Promjene 
mogu se izvesti u svako doba, a još lakše onda, 
kad je rad na zdravu temelju započet. 

Iz Šepurine p r i m a m o ; Ante Antić Poluš 
samo čuda stvara, bez poleta duše, bez um­
noga dara, sa tri krune troška, četr'est filira 
„Pr iobćeno" na listiću figurira; alaj će se ba-
nit, što ga operuša ! poštenjaku — znajte' 
— poštena je duša, ne treba imena, ime mu 
se kaže, jer što piše, ne potvara, niti laže. 
Osude su facta — poreći se ne da, tužba 
samo vapi i u nebo gleda, ne bi 1' Bogo — 
ko pravedni sudac — dao, da bi zlobu, poš ­
tenjak nadvladao. Markovski 

U svrhe obrtn ičke bio je u Zadru prof. 
Apich, dodieljen odsjeku ministarstva trgovine 
za unapredjenje obrta. Prosliedio je za Split, 
gdje će se baviti o osnovi za uporabu elek­
trične sile u korist obrta. Svratiti će se po 
svoj prilici u Pučišće i Korčulu, gdje se kame-
narstvo liepo razvija, pa će se preko Bosne 
povratiti u Beč. Hoće li bar zaviriti u Šibenik! 

Saz iv i s t a r s k o g s a b o r a . Po viestima 
iz Beča sabor imao bi se sazvati iduće nedje­
lje. Zasjedanje da će biti kratko, a u njemu 
da će se razpravljati o sporazumu glede re­
forme pokrajinskog izbornog reda. 

Iz „Hrvat. S o k o l a " u T l e s n o m e pišu 
nam : U zadnju nedjelju poklada imali smo u 
dvorani sokolskoj večeru, koja je krasno izpala. 

. Dvorana je bila divno urešena, kao još ni­
kada. Kroz vrieme večere udarao je mjestni 
tamburaški zbor, a poslie su zaredale nazdra-
vice ; prvu je izgovorio starješina Orada , . i z t i -
čuć obširno slavnu pobjedu u Hrvatskoj uz 
burno klicanje „Živjeli" itd., a i ostale su se 
odnosile na milu nam braću Hrvate preko Ve­
lebita. Neopisivo veselje teklo je kroz sve to 
vrieme u bratskoj slozi i ljubavi, te braća so­
kolovi digoše u triumfu starješinu i nosiše ga 
okolo uz burno klicanje i mahanje sa zastavom. 
Izmjenično digoše i ostale članove sadašnje 
uprave. Vrieme je letom proletjelo, da nam je 
tu i jutro osvanulo, te uz srdačne pozdrave 
otidjosmo na počinak. Istu večer sakupismo 
svotu, koja bijaše odredjena kao osnov glavnice 
u svrhu nabave sokolskog barjaka. Naručena 
su nova odiela. Vježbe su redovito započele, 
te ako ovako uztrajemo u slozi, ljubavi i radu 
nadamo se sretnom uspjehu. Ako smo u p o ­
četku bili zaostali, sad smo odvažno korakauli 
napred, a nadamo se i još bolje jer nova 
uprava se žrtvuje. 

Marko V u š k o v i ć u Zagrebu . Na 3. o. m. 
stigao je iz Würzburga u Zagreb Marko Vuško­
vić da sudjeluje svečanim predsta.vam (Theatre 
paree) dne 5. 6. ožujka. Pjevati će Amonassa. 
O mladom ovom umjetniku, učeniku profesora 
Gänsbachera na bečkom konverzatoriju, čitaju se 
uviek najpovoljnije kritike. Svagda se naglasuje 
izvrstna njegova škola i krasan glas. Prigodom 
jedne tounee s poznatim impesarijem Max Bur-
gom u najznatnijim njemačkim gradovima o s o ­
bito se iztiče Vušković kao jedan od najboljih 
interpreta „Wotana" u Wagnerovoj „Walküre". 
„Predstavnik Wotana g. Vušković izvrstan je 
kao baritonista. Njegova visoka, snažna pojava 
reprezentirala je zgodno boga gromovnika, čiju 
je dvoličnu narav vrlo uspješno, izvrstno pri­
kazivao. Uz jasan izgovor i velik glasovni ma­
terijal uspjeli su mu osobito česti recitativi ne­
očekivano dobro i bez ikakvog malaksanja". 
„Schlesische Zei tung" sudi o v a k o : „Još znatniji 
bio je Dalmatinac Vušković kao W o t a n . Pjevao 
je i igrao sjajno u smislu majstora (Wagnera) 
dobrim shvaćanjem materije i plemenštinom 
tona". U glazbenoj drami „Tiefland" od d' Alber­
ta pjevao je Sebastiana. „Würzburger General-
Anzeiger" piše o toj partiji s l iedeće: Najzao-
kruženiju izvedbu donio nam je ove večeri 
Marko Vušković, koji je brutalnu narav Sebastiana 
potrebnom jasnosćom iztaknuo, a da nije pre­
koračio granice, čega se držati baš nije uviek 
lahko". O istoj ulozi pišie „Volksblat t": „G . 
Vušković pristao je izvrstno u ulogu čovjeka-
gospodara Sebastiana, te ju je izveo sjajnim 
glasom i neodoljivom igrom. O Nelusku (Afri-
kanka) č i t amo: „Od svih solista sinoćnje pred­
stave mora se prije svega Marko Vušković 
naglasiti, za čiju kadkad prebujnu umjetničku 
narav partija Neluska vrlo dobro leži. Bila je 
to u svakom pogledu uspjela izvedba, koja 
nam je dozvolila, da uživamo u krasnom ma­
terijalu, kojim pjevač razpolaže, i koja je u 
podpunoj mjeri zaslužila odobravanje, kojim ju 
je obćinstvo nagradilo. Ovaj čas doznajemo da 
je Marko Vušković u Zagrebu postigao pravi 
triumf i veliko oduševljenje u ulozi Amonasso 
u Verdievoj operi „Aidi", davanoj za Stross-
mayerov spomenik, Svojim je glasom sve uz-
hitio. Poslie predstave pred kazalištem odušev­
ljeno je obćinstvo razpreglo konje i umjetnika 
devezlo do hotela. Od srca čestitamo ! 

Sanator i j u Z a g r e b u d. d . Pod ovim 
imenom konstituiralo se je dne 29. veljače o. 
g. u dvorani zagrebačkog „Trgovačkog Doma" 
dioničko društvo sa zadaćom da u Zagrebu 
ustroji sanatorij . Ovo će poduzeće udovoljiti 
jednoj od najprečih zdravstvenih i kulturnih 
potreba ciele domovine, osobito za imućnije 
slojeve pučanstva, koji su sada, ako nemogu 
kod težkih bolesti odlučiti da se smjeste u 
kojoj od naših javnih bolnica, prisiljeni da 
podju u inozemstvo. Glavnoj skupštini p red­
sjedao g. grof Miroslav Kulmer. Sanatorij je 
zasnovan predhodno sa 20 soba, te je namie-
njen svake vrsti bolestnicima izuzev zarazne b o ­
lesti i umobolne. Imat će značaj elegantnog 
penzionata, sve će sobe i ine prostorije biti 
aseptički uredjene. Dvie dvorane za operacije 
sa potrebnim nuzgrednim prostorijama stojati 
će u svako doba dana i noći pripravne na 
uporabu, uz to će razna fizikalna i ina Iječi-
lištna pomagala prama današnjim zahtjevima 
znanosti stajati na razpoložbu. Bolesnicima će 
pristojati s lobodan izbor liečnika. Za ravnatelja 
zavodskoga opredieljen je g. dr. Roko Joković 
kr. kot. i kupalištni liečnik u Cirkvenici, p o ­
znat i u Zagrebu kao vrstna liečnička sila, i 
koji je oko osnutka sanatorija stekao puno 
zasluga. _ 

D a l m a t i n s k a i z l o ž b a u M U n c h e n u . O v a 
mjesec uredit će se u MUnchenu dalmatinska 
izložba, kojom će se predočit kućna industrija 
i obrt Dalmacije. 

H r v a t i u j u ž n o j Amer i c i . U gradu Ro-
sario de Santa Fee u republici Argentini us t ro­
jilo se je udruženje naših zemljaka pod ime­
n o m : „Društvo useljenih Jugoslavena za mate­
rinsku rieč". Družtvo kani izdavati jedan hrvat­
ski list, tc se odnosne predradnje sada dovr­
šavaju. Na čelu toga pokreta stoje rodoljubna 
braća Martinolić iz Dalmacije. S veseljem p o ­
zdravit ćemo jedan dobre uredjeni hrvatski 
list, koji će nas izvješćivati o odnošajima 
Hrvata u južnoj Americi. 

S l a v e n s k o - r o m a n s k i b l o c k u c a r e v i n ­
s k o m v ieću . Od početka proračunskih razpra-
va u odboru car. vieća, nastoji se složiti sve 
nenjemačke članove carevinskog vieća na s p o ­
razuman rad u narodnom pitanju, te u pitanju 
škole i pravosudja. Kako se sa češke strane 
izjavljuje, već su pregovori prilično napredovali . 
Savezu njemačkih liberalnih stranaka sa kršćan­
skim socijalima misli se usuprot staviti slaven­
sko-romanski block, kome bi su pridružili i 
nenjemački socijal-demokrati, te bi taj block u 
proračunskom odboru od 52 glasa imao 28. 
S v r h a ' b i ovog saveza bila, da se slavenski i 
romanski narodi osjeguraju za svoje interese 
kod glasovanja o narodnim težnjama u parla­
mentu. 

StOssel p o m i l o v a n . Ruski Car je pomi­
lovao StOssela na 1 godinu laganog zatvora u 
tvrdjavi i dozvolio mu da pridrži odlikovanja i 
mirovinu. 

D o č a s a k a d n a m j e l is t m o r a o u s t r o j , 

n i s m o pr imi l i n i k a k o v e b r z o j a v k e . 

Hrvatska tiskara (Dr. Krstelj i dr.) 
Vlastnik, izdavatelj i odgovonir urednik Josip Drezga 
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EUGENA PETTOELLA 
!P.~ (Glavna ulica br>. 1S8) _.^Zo~*3 

Hotjato otoskrbljene 
preporuòtiju s»o 1̂ . IV. Obolntvu. 

Cieñe umjer 

KrVati i tfrVati«! 
kupujte marke 

= F = D R U Ž B E 5 s 

Orila fjfotoda 
1 . za J s t r u = 

IVAN RUDE 
Šibenik — Glavna ulica 

preporuča P. n. obćinstvu svoj 
veliki izbor ilustrovanih raz­
glednica i svoju bogato o b -
skrbljenu papirnicu sa svim pi-

sarničkim predmetima. 
Prodavaju se školske knjige i 

raznovrstni koledari. 
Veliko skladište igračaka, galan-
terijske sitničarije, predmeta iz 
terakote. Najljepši izbor parfu-
merija itd. itd. Ciene umjerene. 
Naručbe se opremaju svom p o -

spješnošću. 



PODRUŽNICA HRVATSKE VJERESIJSKE BANKE - ŠIBENIK. 

BANKOVNI ODJEL 

prima uložke na knjižice u konto 
korentu u ček prometu; eskomp-
tuje mjenice, financira trgovačke 
poslove, obavlja inkaso, pohra­
njuje i upravlja vriednine. Devize 
se preuzimlju najkulantnije. lzplate 
na svim mjestima tu i inozemstva 
obavljaju se brzo i uz povoljne 

uvjete. 

o 

Dionička glavnica 
K. 1.000.000 

Pričuvna zaklada 1 0 0 . 0 0 0 

Centralka Dubrovnik -

- - Podružnica u Splitu i Zadru. 

Priskrbljuje zajmove uz amorti­

zaciju kotarima, općinama, i jav­

nim korporacijama. 

•0 Q MJENJAČNICA 

kupuje i prud aje državne papire, 
razteretnice, založnice, srećke, va­
lute, kupone. Prodaja srećaka na 
obročno odplačivanje. Osjeguranje 
proti gubitku kod ždriebanja. Re­
vizija srećaka i vriediiostnih pa­
pira bezplatno. Unovčenje kupona 

bez odbitka. 

C l 0 

ZALAGAONICA 

daje zajmove i 

zlatne i srebrne 

kamenje itd. 

ručne zaloge, 

redmete, drago 

i najkulantnije 

uvjete. 

0 Q 4 à 

C R O A T I A 
= O S I G U R A V A J U Ć A Z A D R U G A U Z A G R E B U , 

UTEMELJENA OODINE 1884. 

CENTRALA: Zagreb, Zriiijslci trg. Beiislavićeva ulica br. 2. 
GLAVNA ZASTUPSTVA: Osiel Sarajevo, Snijet i Trst. 

ii obćine s lobodnog i kr. 
: sliedeće vrsti osiguranja : 

odgojnina sa i bez 

Ova zadruga stoji pod okriljem i nadzoror 
glavnoga grada Zagreba, te prima uz povoljne uvjett 

I. Na ljudski ž i v o t : 
1. a) osiguranja glavnica za slučaj doživljaja i 

b) osiguranje miraza; 
c) osiguranja životnih renta. 

2. Osiguranja mirovina, nemoćnina, udovnina 
liečničke pregledbe. 

3. P u č k a o s i g u r a n j a na male glavnice bez liečničke pregledbe. 

II. Protiv š te te od p o ž a r a : 
1. O s i g u r a n j a z a d r u g a (kuća, gospodarskih zgrada, tvornica). 
2. O s i g u r a n j a p o k r e t n i n a (pokućstva, dučanske robe, gospo­

darskih strojeva, blaga i t. d.). 
3. O s i g u r a n j a p o l j s k i h p l o d i n a (žita, siena i t. d.). 
III. Os iguranja s taklenih p l o č a protiv raz lupanja . 

Zadružna imovina u svim odjelima iznosi : K 1,410.816.28 
Od toga jamčevne zaklade: K 1,000.000.00 
Godišnji prihod premije s pristojbama p reko : K 820.000.00 
Izplaćene odštete : K 2,619.582.36 

Z a paltnaciju pobliže obaViesti d a j e : GlaVno poVjcreničtVo i J t a d z o r n R N o „ C r o a t i a e " 
u 5plJ«to. ===== poslovnica u J p l j d u , ulica Po Sud br. 356. - -

• T PUTNICI PRIMAJU SE UZ POVOLJNE UVJETE. - » a l 

lJlf!
 K N J I Ž A K A 1 l ' A I ' I K M C A 

IVANA GRIMANI-A 
on - ŠIBENIK - Glnvi 

preporuća svoj veliki izbor liepih 
HRVATSKIH, TALIJANSKIH, 
NJEMAČKIH 1 FRANCUZK1H 

KNJIGA, 
romana, slovnica, riečnlka, 

onda pisaćih sprava, trgovačkih 
knjiga, uredovnog papira, 

elegantnih listova za pisma, 
razglednica i t. d. 

Prima pretplate na sve 

eim Me 
v r s t n i h p e č a t a o d k a i i t s c h u c k a 

i k o v i n e . 

»SINGER" najnovijih sistema. 

H f l — — • n « = ^ * u * — * 

h r v a t s k e i s*ti»*ai»t? oti»«*o|>lssc A 

uz originalnu cienu sa tačnim i brzim dostavljanjem u kuću-
Velika zaliha svakovrstnih i 

t 9 p l o m j e r a , z w i e k e i - n a o 6 a l n 
od najbolje vrsti i leća u svim gradacijama. ^ 
VANJSKE NARUĆBE OBAVLJA KRETOM POŠTE. 

* — • « • — t u * — » i i » J B 

I V A T I ! Pomozite 
S i Banca Conmerciale Triejt'ma a s 

prima : 
Uložke u krunam uz uložničke Listove-' 

sa odkazom od 5 dana uz 2 8 /4° 'o 
. 15 . . 3 % 
„ 30 „ „ 4V 47o 

Uložke u zlatnim Napoleonima ili u engl, funtim. 
(šterlinam) uz uložničke Listove: 
sa odkazom od 15 dana uz 2 ° / 0 

30 „ „ 2 1 /« 
3 mjes. „ 3 % 

NB. Za uložne listove sada u toku, novi 
kainatnik ulazi u kriepost 15.og Novembra i lO.og 
Decembra o. g . ; izdaje blagajničke doznačnice 
na donosioca sa škadencom od 1 mjeseca uz 
kamatnjak od 1 7« %• 

Banko-Žiro i Tekući račun. Valuta od dana 
uloženja, uz kamatnjak koji će se ustanoviti ; 
obavlja inkasso mjestnih računa, mjenica glase-
čih na Trst, Beč, Budimpeštu, Prag i druge glav­
ne gradove Monarhije, te plaća domicile svojih 
korent is ta bez ikakvog troška. 

Izdaje uložne knjižice na štednju uz dobit 
od 3 % ° / 0 

Otvara tekuće račune u raznim vriednotama. 
Inkassi: Obavija utjerivanje mjenica na sva mje­
sta Inostranstva, odrezaka i izžriebanih vriednost­
nih papira uz umjerene uvjete. 

Izdaje svojim korentistima doznačnice na 
Beč, Aussig, Bielitz, Brno, Budimpeštu, Carlsbad, 
Cervignano, Cormons , Cernovicu, Eger, Rieku, 
Friedek, Gablonz, Goricu, Graz, Innsbruck, Kla­
genfurt, Lavov, Linz, Olomuc, Pilsen, Polu, Prag, 
Prossnitz, Dubrovnik, Solnograd (Salzgburg), 
palit, Peplitz, T roppau , Warnsdorf, Bučko-Novo-
mjesto i druge gradove Monarhije bez ikakvog 
troška, a na Inozemstvo po najboljem dnevnom 
tečaju. 

Izdaje Kreditne listove na sva mjesta Monar­
hije i Inozemstva. 

Bavi se kupnjom uz tovarne dokumente u 
Novi Jork, London, Pariz, Hamburg, itd. itd. uz 
umjereni kamatnjak. 

Daje predujme na vriednostne papire, robu, 
Warrants i tovarne dokumente uz uvjete, koje če 
se ustanoviti. 

Daje jamčevinu za carine skladišta Kontira-
nja (Contirungs-Lager). 

Preuzimlje u pohranu i upravljanje: 
U sobi sigurnosti, koja pruža najveću garan­

ciju proti kojoj mu drago pogibelji prova/e i va­
tre i kojoj Je posvećen osobiti nadzor sa strane 
bankovnih organa, primaju se u poliranu vriedno-
stni papiri, zlato, srebro i dragocienosti, uz povolj­
ne uvjete, te se na zahtjev preuzima i upravlja­
nje istih. 

Osjenuraje vriednote proti gubitcim žriebanja. 
B a n « ComtnerctaU Tricstina. 

Hrt 
f3T NOVO 
ustanovljena 

xx S i t j ^ x r i k x x 
(ulica Stolne Crkve), 

? NE ČITATI ^ NE ČITATI 
samo već kušati se mora 

davno prokušani medicinski 

STECKENPFERD - - -
SAPUN od 

ljiljanova mlieka 

od BERGMANNA i Drnga, Draždjani i Tetschen 
na/L. od prije poznat pod imenom 
BERGMANNOVA SAPUNA 

od ljiljanova mlieka 
da se lice oslobodi od sunšanih pjegica, 

da zadobije bieli tein i nježnu boju. 
Pretplatno komad po 80 para 

u drogariji VINKA VUČIĆA 
ŠIBENIK. 

oooooooooooooooooo 
Jadranska Banka Ì H 

Bankovne prostorije u ulici Cassa di r isparmio, Br. 5. 
Vlastita zgrada ..... 

Obavlja sve bankovne i mjenične p o s l o v e : 
eskomptuje mjenice, daje predujmove na vried­
nostne papire, kao i na robu ležeći, u javnim 
skladištima. 

Kupuje i prodaje vriednostne papire , svake 
vrsti, devize, inozemni zlatni i srebrni novac, te 
banknote i unovčuje kupovne i izždriebane pa ­
pire uz najpovoljnije uvjete. 

Izd je doznake na sva glavnija tržišta 
monarhije i inozemstva, te otvara vjeresije uz 
izprave (dokumnte) ukrcavanja. 

Prima novac na štedioničke knjižice u te­
kući i giro račun. 

Obavlja sve burzovne naloge najbrže i 
najsavjestnije uz vrlo umjerene uvjete. 

Posreduje i konvertira hipoteke kod prvih 
hipotekarnih zavoda uz najniže uvjete. 

oooooooooooooooooo 
ŠIRITE \ m m 

- „HRVATSKU RIEČ"! 


